
№ 2227 от 21.06.2016 г. 
 
 
 

 
 
 
 
 

Об утверждении Перечня мероприятий по подготовке и формированию бюджета 
города-курорта Пятигорска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюд-
жетном процессе в городе-курорте Пятигорске, утвержденным  решением Думы 
города Пятигорска от 19 февраля 2015 года № 1-51 РД,- 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий по подготовке и форми-

рованию бюджета города-курорта Пятигорска на 2017 год и плановый период 
2018 и 2019 годов. 

 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замес-

тителя главы администрации города Пятигорска Карпову В.В. 
 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 
 
 

Исполняющий обязанности 
Главы города Пятигорска            Д.Ю. Ворошилов 
 

 



Утвержден 
постановлением  
администрации города Пятигорска 
 
от «_____» ______________2016г. №_________ 

 
П Е Р Е Ч Е Н Ь 

мероприятий по подготовке и формированию бюджета города-курорта Пятигорска на 2017 год 
и плановый период 2018 и 2019 годов 

 
№ 
п/п 

Мероприятия Срок  
исполнения 

Ответственный 

1. Разработать муниципальные правовые акты, являющиеся основа-
нием для включения отдельных расходов в бюджет города-курорта 
Пятигорска по всем расходным полномочиям (при их отсутствии) 

до 31 декабря 
2016 г. 

1) Заместители главы администрации 
города Пятигорска в соответствии с 
распределением обязанностей 
2) Главные распорядители средств 
бюджета города-курорта Пятигорска 
(далее -  главные распорядители 
средств бюджета города) 
3) Правовое управление  
администрации города Пятигорска  

 
2. 

 
Утвердить значения нормативных затрат на оказание муниципаль-
ных услуг, базовых нормативов затрат на оказание муниципальных 
услуг, корректирующих коэффициентов  

 
до 15 июля 
2016 г. 

 
1) Заместители главы администрации 
города Пятигорска в соответствии с 
распределением обязанностей 
2) Главные распорядители средств 
бюджета города 
 



 

 

3

 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок  
исполнения 

Ответственный 

3. 
 
 
 
 
 
 
4. 
 
 
 
 
 
5. 
 
 
 
 
 
 
6. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Разработать муниципальные правовые акты, определяющие поря-
док расчета нормативных затрат на выполнение работ (в случае 
принятия решения о применении нормативных затрат при расчете 
объема финансового обеспечения выполнения муниципального за-
дания на выполнение работ) 

 
 

Утвердить значения нормативных затрат на выполнение работ (в 
случае принятия решения о применении нормативных затрат при 
расчете объема финансового обеспечения выполнения муници-
пального задания на выполнение работ) 

 
 

Разработать и представить на рассмотрение Главы города     Пяти-
горска для последующего внесения в Думу города Пятигорска про-
ект решения Думы «О внесении изменений в решение Думы города 
Пятигорска «Об утверждении положения о бюджетном процессе в 
городе-курорте Пятигорске» 
 
 
Утвердить нормативные затраты на обеспечение функций главных 
распорядителей средств бюджета и функций подведомственных им 
казенных учреждений в соответствии с Правилами определения 
нормативных затрат  на обеспечение функций Думы города Пяти-
горска, администрации города Пятигорска и её структурных под-
разделений, обладающих статусом юридического лица (включая 
подведомственные им казенные учреждения), утвержденными по-
становлением администрации города Пятигорска 
 
 

 
до 15 июля 
2016 г. 
 
 
 
 
до 15 июля 
2016 г. 
 
 
 
 
до 9 июня 
2016 г. 
 
 
 
 
 
до 1 июля   
2016 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1) Заместители главы администрации 
города Пятигорска в соответствии с 
распределением обязанностей 
2) Главные распорядители средств 
бюджета города 
 
 
1) Заместители главы администрации 
города Пятигорска в соответствии с 
распределением обязанностей 
2) Главные распорядители средств 
бюджета города 
 
МУ «Финансовое управление  
администрации г.Пятигорска» 
 
 
 
 
 
1) Заместители главы администрации 
города Пятигорска в соответствии с 
распределением обязанностей 
2) Главные распорядители средств 
бюджета города 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

4

 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок  
исполнения 

Ответственный 

 
7. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8. 
 
 
 
 
 
 

 
Утвердить требования к закупаемым отдельным видам товаров, ра-
бот, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) в 
соответствии с Правилами определения требований к закупаемым 
Думой города Пятигорска, администрацией города Пятигорска и её 
структурными подразделениями, обладающими статусом юридиче-
ского лица,  и подведомственными указанным органам казенными 
и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, 
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), утвер-
жденными постановлением администрации города Пятигорска 
 
 
Сформировать планы закупок  в соответствии с требованиями к за-
купаемым отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 
предельные цены товаров, работ, услуг), утвержденными Думой 
города Пятигорска, администрацией города Пятигорска и её струк-
турными подразделениями, обладающими статусом юридического 
лица,  соответственно 

 
до 1 сентября 
2016 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
до 1 сентября 
2016 г. 
 
 
 
 

 

 
1) Заместители главы администрации 
города Пятигорска в соответствии с 
распределением обязанностей 
2) Главные распорядители средств 
бюджета города 
 
 
 
 
 
 
1) Заместители главы администрации 
города Пятигорска в соответствии с 
распределением обязанностей 
2) Главные распорядители средств 
бюджета города 
3) муниципальные заказчики 

9. 
 
 
 
 

Составить реестр расходных обязательств города-курорта Пятигор-
ска  

до 16 мая* 
2016 г. 
до 20 мая*  
2016 г. 
 

Главные распорядители средств  
бюджета города 
МУ «Финансовое управление  
администрации г. Пятигорска» 

10. Сверить с министерством финансов Ставропольского края (далее – 
МФСК)  исходные показатели города-курорта Пятигорска для про-
ведения расчетов по распределению межбюджетных трансфертов 
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов в порядке, ут-
вержденном МФСК: 

 
 

 



 

 

5

 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок  
исполнения 

Ответственный 

10.1. Провести с ИФНС России по г. Пятигорску СК согласование полу-
ченного от МФ СК акта сверки исходных показателей по доходам 
бюджета города-курорта Пятигорска для распределения  межбюд-
жетных трансфертов  на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 
годов 

в срок, установ-
ленный  МФСК 

МУ «Финансовое управление   
администрации г. Пятигорска»  

10.2. 
 
 
 
 
 
10.3. 
 

Сверить исходные данные для проведения расчетов по распределе-
нию межбюджетных трансфертов на 2017 год и плановый период 
2018 и 2019 годов с соответствующими министерствами и  ведом-
ствами Ставропольского края (далее - исходные данные) и предста-
вить результаты сверки исходных данных в МУ «Финансовое 
управление администрации г. Пятигорска» 
Подготовить и направить в профильные министерства Ставрополь-
ского края предложения по включению расходов инвестиционного 
характера в стройки и объекты собственности города-курорта Пя-
тигорска в адресную инвестиционную программу Ставропольского 
края 

в срок, установ-
ленный МФСК 
 
 
 
 
в сроки, уста-
новленные по-
становлением 
Правительства 
СК от 
21.10.2013 г. № 
391-п  

Главные распорядители средств  
бюджета города  
 
 
 
 
Главные распорядители средств  
бюджета города 

10.4. Сверить данные о численности постоянного населения, нерабо-
тающего населения по категориям, проживающего в городе-
курорте Пятигорске, а также другие статистические данные,  вклю-
ченные в исходные данные 

в срок, установ-
ленный МФСК 

Ставропольский краевой комитет  
государственной статистики  
(по согласованию) 
 

10.5. Рассмотреть акты сверки и вынести разногласия по исходным дан-
ным на согласование краевой межведомственной бюджетной ко-
миссии Ставропольского края (при наличии разногласий по исход-
ным данным) 

в срок, установ-
ленный МФСК 

Заместители главы администрации 
города Пятигорска в соответствии с 
распределением обязанностей 
 



 

 

6

 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок  
исполнения 

Ответственный 

10.6. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
11. 
 
 
 
12. 
 
 
 
13. 

Провести согласование с МФСК исходных показателей на 2017 год 
и плановый период 2018 и 2019 годов для планирования консоли-
дированного бюджета Ставропольского края по администрируе-
мым источникам доходов, в том случае, если прогнозируемый на 
2017 год объем поступлений по отдельным неналоговым доходам 
меньше объема доходов, утвержденного решением Думы г. Пяти-
горска «О бюджете города-курорта Пятигорска на 2016 год» с уче-
том изменений по состоянию на 01.07.2016г. в соответствии с дей-
ствующим законодательством  
 
Определить основные направления бюджетной политики города-
курорта Пятигорска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 го-
дов 
 
Определить основные направления налоговой политики города-
курорта Пятигорска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 го-
дов 
 
Определить основные направления долговой политики города-
курорта Пятигорска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 го-
дов 
 

в срок, установ-
ленный МФСК 
 
 
 
 
 
 
 
 
до 1 сентября 
2016 г. 
 
 
до 1 сентября 
2016 г. 
 
 
до 1 сентября 
2016 г. 
 

МУ «Финансовое управление  
администрации г. Пятигорска» 
МУ «Управление имущественных 
отношений  администрации г. Пяти-
горска» 
 
 
 
 
 
МУ «Финансовое управление  
администрации г. Пятигорска»  
 
 
МУ «Финансовое управление  
администрации г. Пятигорска» 
 
 
МУ «Финансовое управление  
администрации г. Пятигорска» 
 



 

 

7

 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок  
исполнения 

Ответственный 

 
14. 
 
 
 
 

 
Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в 
бюджет города-курорта Пятигорска в соответствии с общими тре-
бованиями к такой методике, установленными Правительством РФ 
 
 
 

 
В течение 1 ме-
сяца со дня ут-
верждения соот-
ветствующего 
постановления 
Правительства 
РФ, но не позд-
нее 1 октября 
2016 г. 
 

 
Главные администраторы доходов 
бюджета города-курорта Пятигорска 
(далее - главные администраторы до-
ходов бюджета города) по согласова-
нию с МУ «Финансовое управление  
администрации г. Пятигорска» 
 
 

15. 
 
 
 
 
 
 
 
 
16. 
 

Разработать проект постановления администрации города Пятигор-
ска «Об утверждении порядка формирования и ведения реестра ис-
точников доходов бюджета города-курорта Пятигорска»  
 
 
 
 
 
 
Подготовить документы и материалы для разработки проекта ре-
шения Думы города Пятигорска «О бюджете города-курорта Пяти-
горска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» в соот-
ветствии с бюджетным законодательством: 

В течение 1 ме-
сяца со дня ут-
верждения соот-
ветствующего 
постановления 
Правительства 
РФ, но не позд-
нее 31 декабря 
2016 г. 
 

МУ «Финансовое управление  
администрации г. Пятигорска» 
 



 

 

8

 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок  
исполнения 

Ответственный 

16.1. Подготовить и представить в МУ «Финансовое управление адми-
нистрации г. Пятигорска» прогноз поступлений по администри-
руемым доходам на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов: 
от сдачи в аренду имущества и арендной платы за земли, находя-
щиеся в муниципальной собственности города Пятигорска, от реа-
лизации имущества, находящегося в муниципальной собственности 
города Пятигорска; прогноз прибыли муниципальных унитарных 
предприятий города Пятигорска, остающейся после уплаты нало-
гов и иных обязательных платежей,  прогноз доходов в виде при-
были, приходящейся на долю в уставных капиталаххозяйственных 
товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежа-
щим городу-курорту Пятигорску 

до 15 июня 
2016 г. 
 
 

МУ «Управление имущественных 
отношений администрации г. Пяти-
горска» 

16.2. Подготовить и представить в МУ «Финансовое управление адми-
нистрации г. Пятигорска» прогноз поступления доходов бюджета 
города-курорта Пятигорска на 2017 год и плановый период 2018 и 
2019 годов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муници-
пальной собственности города Пятигорска и переданного казенным 
учреждениям в оперативное управление, и доходов от платных ус-
луг казенных учреждений, в соответствии с действующей бюджет-
ной классификацией 

до 15 июня 
2016 г. 
 
 

Главные администраторы доходов 
бюджета города 

16.3. Подготовить и представить в МУ «Финансовое управление адми-
нистрации г. Пятигорска» проекты муниципальных заданий, сфор-
мированных в соответствии с Положением о порядке формирова-
ния муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) в отношении муниципальных бюджетных, му-
ниципальных автономных, муниципальных казенных учреждений, 
финансируемых из бюджета города-курорта Пятигорска, и финан-
сового обеспечения выполнения муниципального задания, утвер-
жденным постановлением администрации города Пятигорска от 
28.12.2015 г. № 6043 

до 1 сентября  
2016 г. 

Главные распорядители средств  
бюджета города 



 

 

9

 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок  
исполнения 

Ответственный 

16.4. 
 
 
 
16.5. 

Подготовить и представить в МУ «Финансовое управление адми-
нистрации г. Пятигорска» обоснования бюджетных ассигнований 
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов в разрезе кодов 
бюджетной классификации РФ 
Подготовить и представить в МУ «Финансовое управление адми-
нистрации г. Пятигорска» планы финансово-хозяйственной дея-
тельности муниципальных бюджетных учреждений и муниципаль-
ных автономных учреждений  

до 1 сентября 
2016 г.  
 
 
до 1 сентября 
2016 г. 
 

Главные распорядители средств  
бюджета города 
 
 
Главные распорядители средств  
бюджета города 
 

16.6. 
 
 
 
16.7. 
 
 
 
16.8. 
 
 

Подготовить, утвердить и представить в МУ «Финансовое управ-
ление администрации г. Пятигорска» проект плана комплектования 
муниципальных общеобразовательных учреждений на 2016-2017 
учебный год 
Направить главным администраторам доходов бюджета городаза-
просы по сбору информации, необходимой для формирования до-
ходной части бюджета города-курорта Пятигорска на 2017 год и 
плановый период 2018 и 2019 годов 
В соответствии с постановлением администрации города Пятигор-
ска от 13.10.2008 г. № 5406 «Об утверждении порядка оценки 
бюджетной и социальной эффективности предоставленных (плани-
руемых к предоставлению) льгот по местным налогам»: 
- представить в МУ «Финансовое управление администрации г. Пя-
тигорска» информацию о планируемых к предоставлению налого-
вых льготах (отмене ранее действующих), информацию о суммах 
выпадающих доходов бюджета города-курорта Пятигорска, возни-
кающих в результате планируемых к предоставлению в 2017 году и 
плановом периоде 2018 и 2019 годов налоговых льгот 
- подготовить и представить на рассмотрение Думы   города Пяти-
горска проекты решений Думы о предоставлении в 2017 году и 
плановом периоде 2018 и 2019 годов налоговых льгот 
 
 

Сентябрь2016 г. 
 
 
 
до 10 сентября 
2016 г. 
 
 
 
 
 
 
до 1 октября 
2016 г. 
 
 
 
 
до 1 октября 
2016 г. 
 

МУ «Управление образования  
администрации г.Пятигорска» 
 
 
МУ «Финансовое управление  
администрации г. Пятигорска» 
 
 
 
 
 
 
Управление экономического 
развития администрации города  
Пятигорска 
 
 
 
Управление экономического 
развития администрации города  
Пятигорска 
 



 

 

10

 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок  
исполнения 

Ответственный 

16.9. 
 
 
 
 
 
 
16.10. 

Представить в МУ «Финансовое управление администрации    г. 
Пятигорска» информацию о суммах выпадающих доходов бюджета 
города-курорта Пятигорска, возникающих в результате планируе-
мых к предоставлению в 2017 году и плановом периоде 2018 и 2019 
годов льгот в виде освобождения от арендной платы,  льгот в виде 
снижения коэффициентов при расчете арендной платы за имущест-
во, находящееся в муниципальной собственности 
Сформировать предварительные итоги социально-экономического 
развития города-курорта Пятигорска за истекший период 2016 года 
и ожидаемые итоги социально-экономического развития города-
курорта Пятигорска за 2016 год 

до 1 октября 
2016 г. 
 
 
 
 
 
до 15 октября 
2016 г. 
 

МУ «Управление имущественных 
отношений администрации г. Пяти-
горска» 
 
 
 
 
Управление экономического 
развития администрации города  
Пятигорска 

16.11. Провести анализ ожидаемого исполнения доходной части бюджета 
города-курорта Пятигорска за 2016 год и анализ предполагаемых 
изменений по налоговым и неналоговым платежам в бюджет горо-
да-курорта Пятигорска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 
годов 

до 1 ноября 
2016 г. 

МУ «Финансовое управление  
администрации г. Пятигорска» 

16.12. Представить в МУ «Финансовое управление администрации г. Пя-
тигорска» паспорта муниципальных программ города-курорта Пя-
тигорска (проекты изменений в указанные паспорта) 

до 1ноября  
2016 г.  

Ответственные исполнители муници-
пальных программ города-курорта 
Пятигорска 

16.13. Подготовить и представить в МУ «Финансовое управление адми-
нистрации г. Пятигорска» прогноз социально-экономического раз-
вития города Пятигорска на 2017 год и плановый период 2018 и 
2019 годов 

до 1 ноября  
2016 г. 

Управление экономического 
развития администрации города  
Пятигорска 

16.14. Подготовить и представить в МУ «Финансовое управление адми-
нистрации г.Пятигорска» прогноз социально-экономического раз-
вития города-курорта Пятигорска на 2016 год и период  до 2022 го-
да  

до 1 ноября 
2016 г. 

Управление экономического 
развития администрации города  
Пятигорска 

16.15. Подготовить прогноз основных характеристик (общий объем дохо-
дов, общий объем расходов, дефицита (профицита))  бюджета го-
рода-курорта Пятигорска на 2017 год и плановый период 2018 и 
2019 годов 

до1 ноября  
2016 г. 

МУ «Финансовое управление  
администрации г.Пятигорска» 



 

 

11

 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок  
исполнения 

Ответственный 

16.16. Подготовить оценку ожидаемого исполнения бюджета города-
курорта Пятигорска за 2016 год 

до 15 ноября  
2016 г. 

МУ «Финансовое управление  
администрации г.Пятигорска» 

16.17. Подготовить перечень и объемы публичных нормативных обяза-
тельств на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов 

до 15 ноября  
2016 г. 

МУ «Финансовое управление  
администрации г.Пятигорска» 

16.18. Произвести расчет верхнего предела муниципального долга города-
курорта Пятигорска по состоянию на 1 января 2017 года, на 1 янва-
ря 2018 года, на 1 января 2019 года, с указанием, в том числе, верх-
него предела долга по муниципальным гарантиям города-курорта 
Пятигорска 

 до 15 ноября  
2016 г. 

МУ «Финансовое управление  
администрации г.Пятигорска» 

16.19. Произвести расчет предельного объема муниципального долга го-
рода-курорта Пятигорска на 2017 год и на плановый период 2018 и 
2019 годов 

до 15 ноября  
2016 г. 

МУ «Финансовое управление  
администрации г.Пятигорска» 

16.20. Подготовить проект бюджетного прогноза города-курорта Пяти-
горска на 2017 год и на период до 2022 года 

до 15 ноября 
2016 г. 

МУ «Финансовое управление  
администрации г.Пятигорска» 

 
17. 

 
Разработать и представить на рассмотрение Главы города Пятигор-
ска для последующего внесения в Думу города Пятигорска проект 
решения Думы города Пятигорска «О бюджете города-курорта   
Пятигорска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» с 
приложением документов и материалов, предусмотренных бюд-
жетным законодательством 

 
до 15 ноября 
2016 г. 

 
МУ «Финансовое управление  
администрации г.Пятигорска» 

 
 

 
 
 
*- мероприятие выполнено 

 


